AVISO DE RETIFICAÇÃO – EDITAL Nº 10/2025-UFPI – SISU/SUPLEMENTAR

A Reitora da Universidade Federal do Piauí, no uso de suas atribuições legais, torna pública a retificação do Item 2 –
Das vagas do Edital nº 06/2025, cujo extrato está publicado no Diário Oficial da União Edição nº 64, Seção 3, página 73, de
03/04/2025.

ONDE SE LÊ:

A Reitora da Universidade Federal do Piauí - UFPI, no uso de suas atribuições legais e, tendo em vista o disposto nas

Leis nº 9.394/1996 (LDB), nº 12.711/012 alterada pelas leis n° 13.409, de 28/12/2016 e pela Lei nº 14.723, de 13/11/2023, no
Decreto nº 7.824, de 11/10/2012, alterado pelo Decreto nº 11.781/2023, nas Portarias Normativas nº 391/2002-MEC, nº 40/2007-
MEC e a Portaria Normativa MEC nº 18, de 11/10/2012, alterada pelas Portarias Normativas n° 9, de 05/05/2017 e 2.027, de
16/11/2023, que dispõe sobre a implementação das reservas de vagas em instituições federais de ensino e nas Resoluções:
CNE/CEB nº 01/2002; nº 215, 220, 227, 228/2013-CEPEX/UFPI e Processo nº. 23111.019071/2025-07, torna público o presente
Edital, contendo normas, rotinas e procedimentos relativos à realização do Processo Seletivo destinado ao preenchimento de
197 (cento e noventa e sete) vagas em 08 (oito) cursos de graduação, que não foram ocupadas por meio da Lista de Espera do
SISU, para entrada correspondente ao segundo
semestre letivo de 2025.

2 DAS VAGAS

CENTRO/
CAMPI

Matriz Curricular AC* AÇÕES AFIRMATIVAS (AA)**

PPI-1 PCD-1 Q-1 EP-1 PPI-2 PCD-2 EP-2 Total
geral

CPCE CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS -
LICENCIATURA - N
- Bom Jesus

10 5 1 1 1 5 1 1 25

CPCE ENGENHARIA
FLORESTAL -
BACHARELADO -
MT - Bom Jesus

25 10 1 1 1 10 1 1 50

CPCE ZOOTECNIA -
BACHARELADO -
MTN - Bom Jesus

13 7 1 1 1 7 1 1 32

CSHNB CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS -
LICENCIATURA -
MT - Picos

2 2 1 1 1 2 1 1 11

CSHNB MATEMÁTICA -
LICENCIATURA -
MT - Picos

7 4 1 1 1 4 1 1 20

CSHNB HISTÓRIA -
LICENCIATURA - N
- Picos

2 2 1 1 1 2 1 1 11

CCN FÍSICA -
LICENCIATURA - N
- Teresina

1 2 1 1 1 2 1 1 10

CT ENGENHARIA
CARTOGRÁFICA E
DE
AGRIMENSURA -
BACHARELADO -
MTN - Teresina

6 2 1 1 1 2 1 1 15

CT ENGENHARIA DE
MATERIAIS -
BACHARELADO -
MTN - Teresina

15 7 1 1 1 7 1 1 34

 TOTAL 79 39 8 8 8 39 8 8 197

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

COORDENADORIA PERMANENTE DE SELEÇÃO

LEIA-SE:

A Reitora da Universidade Federal do Piauí - UFPI, no uso de suas atribuições legais e, tendo em vista o disposto nas Leis nº
9.394/1996 (LDB), nº 12.711/012 alterada pelas leis n° 13.409, de 28/12/2016 e pela Lei nº 14.723, de 13/11/2023, no Decreto nº 7.824, de
11/10/2012, alterado pelo Decreto nº 11.781/2023, nas Portarias Normativas nº 391/2002-MEC, nº 40/2007-MEC e a Portaria Normativa MEC nº
18, de 11/10/2012, alterada pelas Portarias Normativas n° 9, de 05/05/2017 e 2.027, de 16/11/2023, que dispõe sobre a implementação das
reservas de vagas em instituições federais de ensino e nas Resoluções: CNE/CEB nº 01/2002; nº 215, 220, 227, 228/2013-CEPEX/UFPI e
Processo nº. 23111.019071/2025-07, torna público o presente Edital, contendo normas, rotinas e procedimentos relativos à realização do
Processo Seletivo destinado ao preenchimento de 208 (duzentas e oito) vagas em 09 (nove) cursos de graduação, que não foram ocupadas por
meio da Lista de Espera do SISU, para entrada correspondente ao segundo
semestre letivo de 2025.

2 DAS VAGAS

CENTRO/
CAMPI

Matriz Curricular AC* AÇÕES AFIRMATIVAS (AA)**

PPI-1 PCD-1 Q-1 EP-1 PPI-2 PCD-2 EP-2 Total
geral

CPCE CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS -
LICENCIATURA - N
- Bom Jesus

10 5 1 1 1 5 1 1 25

CPCE ENGENHARIA
FLORESTAL -
BACHARELADO -
MT - Bom Jesus

25 10 1 1 1 10 1 1 50

CPCE ZOOTECNIA -
BACHARELADO -
MTN - Bom Jesus

13 7 1 1 1 7 1 1 32

CSHNB CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS -
LICENCIATURA -
MT - Picos

2 2 1 1 1 2 1 1 11

CSHNB MATEMÁTICA -
LICENCIATURA -
MT - Picos

7 4 1 1 1 4 1 1 20

CSHNB HISTÓRIA -
LICENCIATURA - N
- Picos

2 2 1 1 1 2 1 1 11

CCN FÍSICA -
LICENCIATURA - N
- Teresina

1 2 1 1 1 2 1 1 10

CT ENGENHARIA
CARTOGRÁFICA E
DE
AGRIMENSURA -
BACHARELADO -
MTN - Teresina

6 2 1 1 1 2 1 1 15

CT ENGENHARIA DE
MATERIAIS -
BACHARELADO -
MTN - Teresina

15 7 1 1 1 7 1 1 34

 TOTAL 81 41 9 9 9 41 9 9 208

Teresina, 29 de maio de 2025

NADIR DO NASCIMENTO NOGUEIRA
Reitora da UFPI